
 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 

Copia 
DECRETI DEL SINDACO 

 
N. 6 DEL 15-07-2025 

 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI CALENDASCO (PC) 
 
 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i. e in 
particolare l’art.1, comma 7 che dispone che “l’organo di indirizzo individua, di norma tra i 
dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT), disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare 
funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli 
enti locali, il Responsabile della prevenzione e della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione”; 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, in materia di trasparenza della Pubblica 
Amministrazione recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” e s.m.i. e in 
particolare l'art. 43 che introduce all’interno di ogni Amministrazione la figura del “Responsabile 
per la Trasparenza”, le cui funzioni sono svolte, di norma, dal Responsabile per la Prevenzione 
della Corruzione, di cui all’art. 1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 
Precisato che, fra le funzioni dell’RPCT, rientrano le seguenti:  

 attività di controllo sull'adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente, assicurando completezza, chiarezza e aggiornamento delle 
informazioni pubblicate. Segnala i casi di mancato o ritardato adempimento degli 
obblighi di pubblicazione all'organo di indirizzo politico, al Nucleo di Valutazione 
(NdV), all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e, nei casi più gravi, all'ufficio di 
disciplina (art. 43 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013); 

 formula la proposta di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (“PTPCT”) (ora ricompreso nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza” del 
PIAO), per la successiva adozione e vigila sull'osservanza e il funzionamento del Piano; 

 redige la relazione annuale recante i risultati dell'attività svolta, tra cui il rendiconto sulle 
misure di prevenzione definite nel PTPCT; 

 controlla e assicura, insieme ai responsabili del Comune, la regolare attuazione dell'istituto 
dell'accesso e assicura il riesame relativo alle istanze di accesso civico generalizzato (art. 



 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
5, comma 7 del D.Lgs. 33/2013); 

 vigila sul rispetto delle condizioni per la conferibilità degli incarichi (art. 15 del D.Lgs. 
39/2013); 

 sovrintende alla ricezione e trattazione delle segnalazioni di irregolarità od illeciti ai sensi 
e per gli effetti del D.Lgs. 24/2023 (cosiddetto “whistleblowing”); 

Dato atto che con a far data dal 01/07/2025 è entrato in servizio, a scavalco, il Segretario 
comunale Dott. Andrea Tedaldi, a seguito di decreto di assegnazione n. 392/2025 assunto dalla 
Prefettura di Bologna – Albo Segretari Comunali e Provinciali Emilia-Romagna;   
Dato atto che si rende necessario, per le ragioni espresse, procedere a designare il Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.) nella persona del Segretario 
comunale, con assunzione dei conseguenti compiti e oneri decorrenti dalla data di assunzione del 
presente decreto;  
Considerato che il predetto Responsabile si avvarrà della collaborazione del servizio 
amministrativo del Comune, nonché dei responsabili degli uffici del Comune medesimo;  
Visti:  

 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge 190/2012 e s.m.i. 

 il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 la deliberazione ANAC n. 840 del 2 ottobre 2018; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente PNA adottato da ANAC;  

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (P.I.A.O) adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/03/2025; 

DECRETA 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati 

1) di nominare, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1, comma 7 della Legge n. 
190/2012 e s.m.i., il Dott. Andrea Tedaldi, attuale Segretario comunale a scavalco del 
Comune di CALENDASCO, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (RPCT), con assunzione dei conseguenti compiti e oneri decorrenti 
dalla data di assunzione del presente decreto;  

2) di dare atto che al Segretario Comunale, quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT), spettano i compiti previsti dalla Legge 
190/2012, meglio specificati nelle delibere ANAC, e in premessa richiamati; 

3) di precisare che il predetto RPCT si avvarrà della collaborazione del servizio 
amministrativo del Comune, nonché dei responsabili degli uffici del Comune medesimo; 

4) di precisare altresì che dall’adozione del presente decreto non discendono oneri 



 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
economici aggiuntivi in capo al Comune;  

5) di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso al Segretario comunale, ai 
dipendenti del Comune, al nucleo di valutazione e ad ANAC (mediante compilazione di 
apposito portale informatico);  

6) di procedere alla pubblicazione del presente decreto in Amministrazione Trasparente, 
sezione “Altri contenuti”, sotto-sezione “Prevenzione della corruzione”, conformemente 
a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

7) di procedere infine all’indicazione in Amministrazione Trasparente dei contatti 
(nominativo, e-mail istituzionale e telefono del Comune) del Segretario comunale-
R.P.C.T. nella sezione “Altri contenuti”, sotto-sezione “Accesso civico”.  

 
           
 

                                                     IL SINDACO 
                                                            (F.to Zangrandi Dott. Filippo) 

 
  



 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

DECRETI DEL SINDACO 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI CALENDASCO DAL 15-07-2025 
AL 30-07-2025, AVENTE NUMERO 575. 
 
 
 

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 

F.TO Rag. Barbara Molinelli 

 
 
Per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 


